Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 14/2025

14ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos 15 dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco reuniu-se ordinariamente o

Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim –  IPACI,  inciando  a  reunião  ordinária  às  14:00h  (quatorze  horas)  nas

dependências do Instituto. Registra-se a presença dos conselheiros efetivos:  Daniela

Vianna Silva Sartorato, Cristiane da Silva, Elaine do Nascimento Kale, Alexon Soares

Cipriano, João Albano Vargas Custódio, Luiz Carlos Bindaco, Marli Lima Spolodorio,

Gilson Batista  Soares.  A Conselheira  Gilziane Faria  Fonseca Martins  Corrêa não

pode comparecer por motivo de trabalho, e foi substituída por seu suplente Thiago

Athayde  Viana  e  ainda  a  Conselheira  Valquíria  Salvador  Bernabé  não  pode

comparecer por motivo de férias e foi substituída por sua suplente Danubia Rodrigues

Caetano. Iniciada a reunião, foi  apresentada a pauta do dia:  1.  Acompanhamento

contínuo  da  solvência  e  liquidez  do  plano  de  benefícios,  2.  Verificação  da

regularidade dos repasses das contribuições e aportes,  3. Análise do relatório  da

ouvidora,  4. Apreciação  do  Estudo  ALM,  5. Processo  nº  23726/2025,  resposta  a

Presidência do Ipaci sobre a indicação de servidores para participação de curso de

certificação. Em busca na caixa de entrada de processos do conselho, bem como na

pasta  de  trabalho  e  e-mail,  não  foram  localizados  os  documentos  referentes  às

pautas de  1 a 4,  que constam do Plano Anual de Trabalho de 2025 do Conselho

Deliberativo,  ratificadas  na  ata  nº  13  de  01  de  julho  de  2025.  Considerando  a

ausência dos documentos solicitados e necessários para aplicação da pauta definida,

o Conselho Deliberativo vê-se impossibilitado de dar continuidade a presente reunião

em relação as pautas de 1 a 4. O Conselho encaminha no sentido de remeter ofício a

presidência  do  Ipaci,  com  a  cópia  da  presente  ata,  para  que  apresente  as

justificativas da ausência do envio dos documentos para apreciação nesta reunião,

reforçando que o envio destes se faz  necessário  para cumprimento  do Plano de

Trabalho  preestabelecido.  O Conselho  define  a  data  limite  de  18/07/2025 para  a

remessa dos documentos. Pauta 5. Processo nº 23726/2025, resposta a Presidência

do Ipaci sobre a indicação de servidores para participação de curso de certificação. O

Conselho encaminha no sentido de que a definição dos servidores para participação

no curso e posterior certificação seja definida após as eleições e posse dos novos

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800380037003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020. fls. 3

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 14/2025

Conselheiros. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 15:30 (quinze horas e trinta

minutos) e lavrada a presente ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Gilson Batista Soares
Presidente do Conselho

Cristiane da Silva
Segunda Secretária

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

CRISTIANE DA
SILVA:07743128741

Assinado de forma digital por
CRISTIANE DA
SILVA:07743128741
Dados: 2025.07.15 15:31:38
-03'00'

LUIZ CARLOS
BINDACO:90386108749

Assinado de forma digital por LUIZ
CARLOS BINDACO:90386108749
Dados: 2025.07.15 15:32:12 -03'00'

DANIELA VIANNA
SILVA
SARTORATO:0277947
7741

Assinado de forma digital
por DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741
Dados: 2025.07.15 15:32:49
-03'00'

ELAINE DO
NASCIMENTO
KALE:07143948748

Assinado de forma digital por
ELAINE DO NASCIMENTO
KALE:07143948748
Dados: 2025.07.15 15:36:22
-03'00'

ALEXON SOARES
CIPRIANO:034865
12790

Assinado de forma digital por
ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790
Dados: 2025.07.15 15:36:54
-03'00'

GILSON BATISTA
SOARES:0760447
0718

Assinado de forma digital
por GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
Dados: 2025.07.15 15:37:53
-03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800380037003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020. fls. 4

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 14/2025

Danubia Rodrigues Caetano

Suplente

João Albano Vargas Custódio

Membro do Conselho Deliberativo

Marli Lima Spolodorio

Membro do Conselho Deliberativo

Thiago Athayde Viana

Suplente

JOAO ALBANO
VARGAS
CUSTODIO:77271327
720

Assinado de forma digital
por JOAO ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720
Dados: 2025.07.15 15:34:14
-03'00'

MARLI LIMA
SPOLODORIO:7264398
6768

Assinado de forma digital por
MARLI LIMA
SPOLODORIO:72643986768
Dados: 2025.07.15 15:35:01 -03'00'

DANUBIA RODRIGUES
CAETANO:10131346725

Assinado de forma digital por
DANUBIA RODRIGUES
CAETANO:10131346725
Dados: 2025.07.15 15:35:41 -03'00'

THIAGO ATHAYDE
VIANA:034650117
24

Assinado de forma digital
por THIAGO ATHAYDE
VIANA:03465011724
Dados: 2025.07.15 16:53:43
-03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800380037003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020. fls. 5